
 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA N. 823 DEL 15/07/2024 
 
 
 

Oggetto: DETERMINA DI INDIZIONE INDAGINE DI MERCATO FINALIZZATA AD INDAGINE DI 

MERCATO FINALIZZATA AD INDIVIDUARE GLI OPERATORI ECONOMICI DA 

INVITARE ALLA SUCCESSIVA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA BANDO EX ART. 50 

COMMA 1 LETT. E) DEL D.L.GS N. 36/2023 PER LA “FORNITURA DI SOFTWARE DEL 

LABORATORIO PHARMATECH-XR, A SERVIZIO DELLA PHARMATECH ACADEMY. 

  

Il DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO 

 

VISTO 

 
 
 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

 

VISTO 

il D. L. 76 del 16/07/2020, convertito con la legge 120/2020, recante “Misure urgenti 

per la semplificazione e l’innovazione digitale”, come modificato dal Decreto Legge 

77/2021, convertito con legge 108/2021 e s.mi.; 

l’articolo 1 comma 2 lettera a) del citato Decreto Legge 76 del 16.07.2020 convertito 

con la L. 120/2020, come modificato dall’art. 51 del Dl 77/2021, convertito con L. 108 

del 29/7/2021; 

L’art. 48 che D.L.gs n. 36/2023 detta la disciplina comune applicabile ai contratti di 

lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

L’art. 49 del D.L.gs n. 36/2023 il quale stabilisce che gli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie comunitarie debba avvenire nel rispetto del principio di 

rotazione; 

l’art. 50 D.L.gs n. 36/2023 avente ad oggetto le procedure di affidamento dei contratti 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14; 

l’art. 50 comma 2 del D.L.gs n. 36/2023 il quale stabilisce che Gli elenchi e le indagini 

di mercato sono gestiti con le modalità previste nell’allegato II.1 del Codice. 

Allegato II.1 “Elenchi degli operatori economici e indagini di mercato per gli 

affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea” il quale 



 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
VISTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO 

stabilisce che:” gli operatori economici da invitare alle procedure negoziate per 

l’affidamento di contratti di lavori di importo pari o superiore a 150.000 e di contratti 

di servizi e forniture di importo pari o superiore a 140.000 euro e inferiore alle soglie 

di rilevanza europea di cui all’articolo 14 del codice sono individuati sulla base di 

indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel rispetto del criterio di 

rotazione degli affidamenti di cui all’articolo 49 del codice. La procedura prende avvio 

con la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della 

singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si 

intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto 

dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 

contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle 

ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla 

procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli 

elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali”; 

l’art. 17 del D.Lgs n.36/2023 il quale stabilisce che” prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con 

apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali  

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 

contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale 

e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 

professionale…”; 

l’art. 1 comma 2 dell’Allegato II.1 il quale stabilisce che “la procedura prende avvio con 

la determina a contrarre ovvero con atto equivalente secondo l’ordinamento della 

singola stazione appaltante che contiene l’indicazione dell’interesse pubblico che si 

intende soddisfare, le caratteristiche delle opere, dei beni o dei servizi oggetto 

dell’appalto, l’importo massimo stimato dell’affidamento e la relativa copertura 

contabile, la procedura che si intende seguire con una sintetica indicazione delle 

ragioni della scelta, i criteri per l’individuazione degli operatori da invitare alla 

procedura negoziata a seguito dell’indagine di mercato o della consultazione degli 

elenchi, i criteri per la selezione degli operatori economici e delle offerte nonché le 

principali condizioni contrattuali”; 



 

 

 
 
 
 

 

VISTO il finanziamento concesso con Decreto Direttoriale di concessione del finanziamento 

n.1035 del 17.06.2022 a valere su PNRR MUR – "M4C2" – Investimento 1.4 – Avviso 

"Centri Nazionali" - D.D. n. 3138 del 16 dicembre 2021 rettificato con D.D. n. 3175 del 

18 dicembre 2021. Iniziativa finanziata dall’Unione europea - NextGenerationEU; 

VISTO l’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la 

Finanza e la Contabilità; 

 
VISTO 

 
 
 

 
CONSIDERATO 

 
 
 

 
RITENUTO 

 
 
 
 
 
 
 

VISTA                     

 

 

CONSIDERATO 
CHE 

 

 
Il vigente Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) di Ateneo per il triennio 

2023/2025 dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, approvato dal Consiglio di 

Amministrazione nell'adunanza del 28/03/2023 e dell’Appendice 2.3.D - Codice 

comportamento di Ateneo; 

 

che l’Avviso di Mercato è finalizzato ad individuare gli operatori economici da invitare 

alla successiva procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e) del d.l.gs 

n. 36/2023 per la “fornitura di software del laboratorio pharmatech-xr, a servizio della 

pharmatech academy. 

 
che la fornitura in oggetto è indispensabile per le attività didattiche la Pharmatech 

Academy si propone di perseguire e che le manifestazioni di interesse eventualmente 

pervenute non vincoleranno l’Ufficio né costituiranno diritti a partecipare a procedure 

o ad aggiudicarsi l’affidamento, in quanto l’avviso ha scopo esclusivamente 

esplorativo, senza l’instaurazione di posizioni giuridiche od obblighi negoziali nei 

confronti dell’Ufficio che si riserva la possibilità di sospendere, modificare o annullare, 

in tutto o in parte, il procedimento avviato, ovvero di procedere alla richiesta di 

presentazione di preventivo anche in presenza di un’unica manifestazione di interesse 

valida; 

la propria Determina n. 314 del 09.04.2024, con la quale si è deciso di 

procedere alla pubblicazione dell’avviso di indagine di mercato n. 

4/2024 per individuare l’operatore economico in grado di fornire la 

commessa in oggetto; 

 

in data 15/04/2024 è stato pubblicato avviso di Indagine di Mercato 

n.4/2024 ai sensi dell’art. 50 comma 2 del D.L.gs. n.36/2023, finalizzato ad 

individuare gli operatori economici da invitare alla successiva procedura 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO                    

 

 

 

RITENUTO 

negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e) del d.l.gs n. 36/2023 per 

la “fornitura di software del laboratorio pharmatech-xr, a servizio della 

pharmatech academy";  

- nella su detta indagine di mercato si richiedeva che la piattaforma 

SOFTWARE per il Laboratorio PharmaTech-XR dovesse essere articolata in due 

lotti: PharmaTech-VR (lotto 1) e PharmaTech-AR  (lotto 2).  

- a seguito di ulteriori analisi tecniche da parte del Direttore della 

PharmaTech Academy Prof. Bruno Catalanotti, il quale ha ritenuto che tale 

suddivisioni in lotti non fosse funzionale rispetto alla tipologia di fornitura 

richiesta pertanto è necessario prevedere che la successiva procedura 

negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e) sia articolata in unico lotto 

per i motivi che seguono:  AmbiguitàTerzo Step. Stando alla suddivisione in 

due lotti, non risulta chiara la sfera di competenza relativa all’attività Scenari 

applicativi di addestramento, in quanto questa è legata ad entrambe le 

modalità d’uso (VR e AR) e non è quindi possibile attribuirne l’esclusività ad 

un unico lotto; Assets in comune. Le due piattaforme condividono gran parte 

degli asset da utilizzare. Per questioni di praticità è quindi preferibile che le 

due piattaforme vengano sviluppate da un’unica azienda; Maggior 

integrazione. È possibile che le due piattaforme debbano interfacciarsi e 

scambiarsi dati. Lo sviluppo da parte di un singolo soggetto agevolerebbe 

l’implementazione di un’interfaccia tra le due piattaforme; Meccaniche simili. 

In base alle specifiche, si prevede che i due applicativi condivideranno un  

numero rilevante di meccaniche e logiche che possono quindi essere 

implementate una volta sola  per entrambe le piattaforme, risparmiando così 

ore uomo; Maggiore usabilità. Unire le attività di un unico lotto 

permetterebbe lo sviluppo di una piattaforma unica in grado di gestire 

entrambe le modalità (VR e AR) garantendo quindi una  maggiore usabilità da 

parte dell’utente finale. 

Il proprio D.D. n. 217 dell’11.07.2024 con il quale sono state accolte le 

motivazioni tecniche esposte dal Direttore della PharmaTech Academy ed è 

stato deciso pertanto di pubblicare un nuovo avviso di indagine di mercato 

per la “FORNITURA DI SOFTWARE DEL LABORATORIO PHARMATECH-XR, A 

SERVIZIO DELLA PHARMATECH ACADEMY; 

che all’esito dell’indagine di mercato pervenute dai soggetti interessati, 

l’Amministrazione si riserva di procedere all’affidamento della fornitura e all’invio della 

trattativa diretta sulla piattaforma del Mercato elettronico della P.A. di CONSIP S.p.A. 



 

 

 
 
 
 

 

 
 

VISTO 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

ACCERTATA 

al soggetto che ha presentato offerta più vantaggiosa sulla base dell'elemento prezzo, 

ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.lgs. 36/2023. 

L’articolo 2 comma 2 dell’Allegato II.1 il quale prevede che “La stazione appaltante 

assicura l’opportuna pubblicità dell’attività di esplorazione del mercato, scegliendo gli 

strumenti più idonei in ragione della rilevanza del contratto per il settore merceologico 

di riferimento e della sua contendibilità. A tal fine la stazione appaltante pubblica un 

avviso sul suo sito istituzionale e sulla Banca dati nazionale dei contratti pubblici  

dell’ANAC. La durata della pubblicazione è stabilita in ragione della rilevanza del 

contratto, per un periodo minimo identificabile in quindici giorni, salva la riduzione del 

suddetto termine per motivate ragioni di urgenza a non meno di cinque giorni”; 

che sussistono i motivi di urgenza, trattandosi di acquisto finanziato con fondi PNRR, 

si prevede che l’avviso venga pubblicato per un periodo non inferiore a 5 giorni; 

la copertura finanziaria. 

 
 

 
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di Mercato n.8/2024 finalizzato ad individuare gli operatori 

economici da invitare alla successiva procedura negoziata senza bando ex art. 50 comma 1 lett. e) del 

d.l.gs n. 36/2023 per la “fornitura di software del laboratorio pharmatech-xr, a servizio della 

pharmatech academy. 

▪ L’avviso dovrà essere pubblicato per un periodo non inferiore a 5 giorni sul sito internet dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, al seguente indirizzo: 

https://www.unina.it/ateneo/gare/consultazione-preliminare-mercato e sul sito del Dipartimento al 

seguente indirizzo: http:// www.farmacia.unina.it 

▪ di dare mandato al Responsabile Unico del Progetto di porre in essere tutti gli adempimenti relativi agli 

obblighi di cui alla vigente normativa in materia di trasparenza e di prevenzione della corruzione, 

connessi all’adozione del presente provvedimento. 

F.to Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Angela Zampella 

http://www.farmacia.unina.it/

